

UDENRIGSMINISTERIET

EUROPAUDVALGET
Alm. del - bilag 862 (offentligt)

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Tel. +45 33 92 00 00
Fax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
Telex 31292 ETR DK
Telegr. adr. Etrangeres
Girokonto 300-1806



Bilag
1

Journalnummer
400.C.2-0

Kontor
EU-sekr.

10. april 2003

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Beskæftigelsesministeriets og Socialministeriets notat om det italienske EU-formandskabs program for 2. halvår 2003 på beskæftigelses- og socialområdet.

Beskæftigelsesministeriet
Socialministeriet

Folketingets Europaudvalg
Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg
Folketingets Socialudvalg

ldj
AICenter

9. april 2003

Italiensk EU-formandskab 2. halvår 2003 - program for beskæftigelses- og socialområdet

Sag nr. 7111-0020

Det italienske Arbejds- og Socialministerium har udsendt et foreløbigt program for det italienske EU-formandskab i andet halvår 2003 på beskæftigelses- og socialområdet.

Her peges på følgende prioriteter:

1) Bekæmpelse af social eksklusion og fremme af bedre overensstemmelse mellem arbejds- og privatliv, herunder fokus på familiens rolle.

Det italienske formandskab vil især fokusere på social inklusion og familiens rolle i den sammenhæng. Under henvisning til, at 2004 er udnævnt til Familiens internationale år, vil disse spørgsmål også blive behandlet i forbindelse med forhandlingerne om den nationale handlingsplan om social inklusion for 2003. Familiens rolle i bekæmpelse af social eksklusion vil desuden være et centralt tema i den årlige europæiske konference om social inklusion, som finder sted i Torino den 16.-17. oktober. Endvidere vil Kommissionen i december 2003 udgive en hvidbog om socialpolitik, hvor familien vil blive defineret som en af socialpolitikens hovedaktører.

2) Bekæmpelse af sort økonomi og sort arbejde.

Dette tema skal drøftes på det uformelle ministermøde i Varese den 10.-12. juli og formentlig også på det uformelle møde i Beskæftigelseskomiteen i Treviso den 17.-18. juli. Det italienske formandskab vil endvidere organisere en europæisk konference om den sorte økonomi den 11.-12. september (formentlig i Rom). Formandskabet sigter mod vedtagelse af en Rådsresolution om bekæmpelse af sort økonomi og sort arbejde baseret på konklusionerne fra denne konference. Man vil også afholde et europæisk seminar baseret på en igangværende undersøgelse af den sorte økonomi, som vil fokusere på fænomenets omfang i de nuværende og i de nye medlemslande samt på at identificere "best practice" vedr. bekæmpelse af sort økonomi og sort arbejde. Undersøgelsens resultater vil blive præsenteret under det italienske formandskab.

3. Konsekvenserne af EU's udvidelse for trepartsforholdene, arbejdsretten og mobiliteten.

Det italienske formandskab sigter mod vedtagelse af vikardirektivet, vedtagelse af direktivet om elektromagnetiske felter og bølger, vedtagelse af en forordning til modernisering af forordning 1408/71 om social sikring og op-

følgning på handlingsplanen vedr. kvalifikationer og mobilitet, herunder det europæiske sygesikringskort. En af de vigtigste begivenheder under det italienske formandskab vil være et seminar i Modena den 9.-10. oktober om udviklings konsekvenser på trepartsforholdene og arbejdsretten.

4. Virksomhedernes sociale ansvar (VSA).

Det italienske formandskab planlægger at afholde en konference om den seneste udvikling inden for VSA og i forlængelse heraf et møde i det af Kommissionen etablerede Multi-Stakeholder Forum den 10.-11. november. Endvidere vil man i forbindelse med afslutningskonferencen for Det europæiske handicapår i Rom den 4.-5. december, hvor et af emnerne forventes at være beskæftigelse af handicappede, afholde en prisoverrækkelse til de europæiske virksomheder, som på bedste måde har støttet handicappede.

5. Beskæftigelse, arbejdsmarkedsreform og økonomisk vækst.

Det italienske formandskab vil arbejde for en forenklet beskæftigelsesstrategi med fokus på forøgelse af beskæftigelsesfrekvensen. Man vil afholde en europæisk beskæftigelseskonference i Catania den 6.-7. november med fokus på den regionale dimension af beskæftigelsesstrategien og rammerne for statsstøtte til fremme af beskæftigelsen. Der vil også blive afholdt en europæisk konference om immigration og arbejdsmarkedet i Milano den 18. november og et seminar om livslang læring i Sorrento den 21.-22. oktober.

Udover ovennævnte konferencer og seminarer vil det italienske formandskab afholde en konference om sundhed og sikkerhed på arbejdspladsen med fokus på den risiko, som arbejdstagerne udsættes ved anvendelse af kemiske produkter på arbejdspladsen. Konferencen finder sted den 2.-3. oktober i Castiglione Rosignano Solvay. Endvidere vil man afholde en europæisk konference om bekæmpelse af diskrimination, som finder sted i Milano den 24.-25. juli og et seminar om befolkningernes aldring og pensionssystemer i Bologna den 18. september. Endelig er der planlagt et møde om narkotika og afhængighed af narkotika, som finder sted i Cagliari den 10.-11. december.

De to Rådsmøder for beskæftigelse, sociale forhold, sundhed og forbrugerbeskyttelse under det italienske formandskab forventes at finde sted hhv. den 20.-21. oktober i Luxembourg og den 1. december i Bruxelles. Det uformelle ministermøde for beskæftigelses- og socialområdet finder sted i Varese den 10.-12. juli. Endvidere vil der blive afholdt et uformelt ministermøde om børn i Firenze den 26. september.

Yderligere oplysninger om det italienske formandskabs planer, herunder dagsordenerne for de to Rådsmøder, forventes at foreligge i juni måned. På baggrund heraf vil der blive udarbejdet et nyt notat om planerne for det italienske formandskab på beskæftigelses- og socialområdet.

